1-42/2020

11904009509000009

55RS0003-01-2019-005607-28

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 06 февраля 2020 года

Ленинский районный суд г. Омска 

в составе председательствующего судьи Шаленовой М.А., 

при секретаре судебного заседания Зограбян А.З., помощнике судьи Грибковой О.Н. 

с участием государственных обвинителей Криворучкиной А.Ю., Абайдулина М.Х., Жмура А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Михайловой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого

-20.03.2019 г. Куйбышевским районным судом г. Омска по с. 228 ч. 2, 73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

03.06.2019 г. Кировским районным судом г. Омска по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ к 3 месяцам лишения свободы, освобожден 27.08.2019 г. по отбытию срока; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 (3 эпизода), ч. 3 ст. 234 (2 эпизода) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации с государствами- членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, а также незаконно приобрел, хранил в целях сбыта, незаконно сбыл сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, в крупном размере.

Так, ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами- членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащего сильнодействующее вещество - сибутрамин, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» у неустановленного следствием лица, проживающего на территории Республики Казахстан, заказал с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Российской Федерации:

- в период времени до 14 час. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, не менее одной упаковки препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы» с четырьмя блистерами по 9 капсул в каждом, общей массой не менее 12,65 гр. После чего, в 10 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 дистанционным способом по сети «Интернет» с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на его имя, перевел денежные средства в сумме 2300 руб. на банковскую карту №, оформленную на неосведомленное о преступной деятельности лицо, в качестве оплаты не менее одной упаковки препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы». 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 час. 39 мин., точное время органами предварительного следствия не установлено, международное почтовое отправление с сокрытым от таможенного контроля вышеуказанным препаратом было принято в отделении связи Республики Казахстан, которому был присвоен почтовый идентификатор № №; ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 час. 15 мин., точное время органами предварительного следствия не установлено, из места международного почтового отправления (ММПО) Казахстан KZASTE прибыло на территорию Российской Федерации в № Химки; не позднее 11 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точное время органами предварительного следствия не установлено, оператором российской государственной почтовой сети ФГУП «Почта России» доставлено в Омский участок курьерской доставки (УКД) № ОСП УФПС Омской области – филиал ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, для вручения ФИО1;

-в период времени до 12 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, не менее одной упаковки препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы» с четырьмя блистерами по 9 капсул в каждом, общей массой не менее 12,66 гр. После чего, в 12 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 дистанционным способом по сети «Интернет» с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на его имя, перевел денежные средства в сумме 2300 руб. на банковскую карту №, оформленную на неосведомленное о преступной деятельности лицо, в качестве оплаты не менее одной упаковки препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы».

ДД.ММ.ГГГГ, точное время органами предварительного следствия не установлено, международное почтовое отправление, с сокрытым от таможенного контроля вышеуказанным препаратом было принято в отделении связи Республики Казахстан, которому был присвоен почтовый идентификатор № №; ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 час. 46 мин., точное время органами предварительного следствия не установлено, из места международного почтового отправления (ММПО) Казахстан KZASTE прибыло на территорию Российской Федерации в № Химки; не позднее 15 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, оператором российской государственной почтовой сети ФГУП «Почта России» доставлено в Омский участок курьерской доставки (УКД) № ОСП УФПС Омской области – филиал ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, для вручения ФИО1;

- в период времени до 10 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, не менее двух упаковок препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы», в каждой по четыре блистера с 9 капсулами, общей массой не менее 27,92 гр. После чего, в 10 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 дистанционным способом по сети «Интернет» с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на его имя, перевел денежные средства в сумме 2100 руб. на банковскую карту №, оформленную на неосведомленное о преступной деятельности лицо, в качестве оплаты вышеуказанного препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы».

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 час. 29 мин., точное время органами предварительного следствия не установлено, международное почтовое отправление с сокрытым от таможенного контроля вышеуказанным препаратом было принято в отделении связи Республики Казахстан, которому был присвоен почтовый идентификатор № №; не позднее 18 час. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точное время органами предварительного следствия не установлено, из места международного почтового отправления (ММПО) Казахстан KZASTE прибыло на территорию Российской Федерации в № Оренбург; не позднее 11 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ оператором российской государственной почтовой сети ФГУП «Почта России» доставлено в Омский участок курьерской доставки (УКД) № ОСП УФПС Омской области – филиал ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, для вручения ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 15 мин. ФИО1, находясь в Омском участке курьерской доставки (УКД) № ОСП УФПС Омской области – филиале ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, получил международное почтовое отправление с почтовым идентификатором № № с заказанной им, т.е. незаконно приобретенной с целью сбыта, одной упаковкой препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы» с четырьмя блистерами по 9 капсул в каждом, содержащего сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей массой не менее 12,65 гр., т.е. в крупном размере, которую незаконно приобрел, а затем стал незаконно хранить при себе в целях сбыта.

В период времени до 12 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ М.Р.С., выступавшая в качестве покупателя сильнодействующих веществ при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», используя сотовую связь, обратилась к ФИО1 с целью приобретения препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащего сильнодействующее вещество - сибутрамин, на что ФИО1 ответил согласием, назначив М.Р.С. место встречи у магазина «Магнит у дома», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 51 мин. до 13 час. 20 мин., точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь у магазина «Магнит у дома», расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл путем передачи из рук в руки за денежные средства в суме 3000 руб. М.Р.С. одну упаковку препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы» с четырьмя блистерами по 9 капсул в каждом, содержащего сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей массой 12,65 гр., в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра М.Р.С., проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Омской области в период времени с 13 час. 20 мин. до 13 час. 50 мин. в служебном автомобиле у 

<

...> 

<

адрес> в г. Омске, была обнаружена и изъята одна упаковка препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы» с четырьмя блистерами по 9 капсул в каждом, содержащего сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей массой 12,65 гр., в крупном размере.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, капсулы, массой 12,65 г., изъятые в ходе личного досмотра М.Р.С., содержат сильнодействующее вещество – сибутрамин, включенное в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 г. № 964. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные капсулы, массой 9,15 г., содержат в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, включенное в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 г. № 964. 

Согласно списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964, сибутрамин, а также его структурные аналоги, обладающие схожим психоактивным действием, отнесены к сильнодействующим веществам. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер сильнодействующего вещества - сибутрамина, общей массой 12,65 гр., является крупным. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 10 мин., точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь в Омском участке курьерской доставки (УКД) № ОСП УФПС Омской области – филиале ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, получил международное почтовое отправление с почтовым идентификатором № № с заказанной им, т.е. незаконно приобретенной с целью сбыта, одной упаковкой препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы» с четырьмя блистерами по 9 капсул в каждом, содержащего сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей массой не менее 12,66 гр., в крупном размере, которую стал незаконно хранить при себе в целях сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 30 мин. у дома № по пр. 

<

адрес> г. Омска ФИО1 был задержан сотрудниками ОРО Омской таможни в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий. В ходе его личного досмотра, произведенного сотрудниками ОРО Омской таможни ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 40 мин. до 17 час. 15 мин. в служебном автомобиле «ГАЗ 22177» государственный регистрационный знак «№», припаркованном у дома № по 

<

адрес> г. Омска, было обнаружено и изъято международное почтовое отправление, с почтовым идентификатором № №, внутри которого находилась одна упаковка препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы» с четырьмя блистерами по 9 капсул в каждом, содержащего сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей массой 12,66 гр., в крупном размере. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин. в результате проводимого в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», в ходе обследования служебного кабинета Омского магистрального сортировочного центра ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес> сотрудником ОЭБ УФСБ России по Омской области было обнаружено и изъято международное почтовое отправление с почтовым идентификатором № №, внутри которого находились две упаковки препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы» по четыре блистера с 9 капсулами в каждой, содержащего сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей массой 27,92 гр., в крупном размере, незаконно приобретенные ФИО1 в целях сбыта. 

Общая масса незаконно приобретенного ФИО1 в целях сбыта сильнодействующего вещества - сибутрамин, содержащегося в изъятых в ходе его личного досмотра и в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», препаратах «Циклональное похудание Волшебные бобы», составила 40,58 гр., что является крупным размером. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, капсулы, массой 12,66 гр., изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, содержат сильнодействующее вещество - сибутрамин, включенное в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 г. № 964.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, препарат с наименованием «Волшебные бобы», который изъят при личном досмотре ФИО1, содержит сибутрамин, поименованный в списке сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 г. № 964. Масса препарата с наименованием «Волшебные бобы»: масса капсул в количестве 32 штук – 11,26 г.; масса содержимого 32 капсул – 7,98 г.

Согласно заключению специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, в представленном на исследование объекте – препарате, изъятом ДД.ММ.ГГГГ из международного почтового отправления № №, обнаружен сибутрамин, поименованный в списке сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 г. № 964. Масса препарата в количестве 72 капсул составляла 27,92 г. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе препарата с маркировкой «Устранение лишнего веса…», именованного «Волшебные бобы», который перемещен через Государственную границу РФ в МПО № №, изъят ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно-розыскных мероприятий, обнаружен сибутрамин, поименованный в «Списках сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 г. № 964. Масса препарата составляла 24,82 г. 

Согласно списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964, сибутрамин, а также его структурные аналоги, обладающие схожим психоактивным действием, отнесены к сильнодействующим веществам. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер сильнодействующего вещества - сибутрамина, как общей массой 40,58 гр., так и массой 12,66 гр., 27,92 гр. является крупным.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал частично, суду пояснил, что у него была знакомая по имени М., которая проживала в квартире Р.О.В. по адресу г. 

<

адрес>. Он иногда встречался с М., фамилии и отчества которой не знает, в т.ч. приобретал у нее наркотические вещества. Так, в конце ДД.ММ.ГГГГ г. М. сказала ему, что ей подарили сенсорный телефон, использует временно сим- карту Р.О.В. Сказала, что ей нужно приобрести сим-карту, а у нее нет документов, удостоверяющих личность. В связи с чем она попросила приобрести сим-карту по его паспорту. Он согласился, вместе с ней на Южном рынке они приобрели сим- карту по его паспорту. Через некоторое время он узнал, что она завела интернет- страницу от его имени и заказала из Казахстана какое- то лекарство для похудания для своей знакомой. Она об этом ему сказала, попросив ДД.ММ.ГГГГ получить на почте данное лекарство. До этого она просила его банковскую карту для перечисления денег за указанное лекарство, объяснив тем, что у нее нет банковской карты, а деньги следует перечислять по банковской карте. Он вместе с М. пошел на почту, где, предъявив свои документы, получил посылку. Но в руки ее не брал, т.к. фактически сразу забрала посылку М.. Он действительно подписывался дважды в предоставленных ему работником почты бумагах. Но в силу плохого зрения он не заполнял почтовый бланк о получении посылки и не читал написанного в бумагах текста. По выходу из помещения почты М. сразу же выбросила почтовую упаковку, у нее в руках осталось лишь лекарство в своей упаковке. Они вместе поехали на Московку, где ей кто- то позвонил, она сказала, что ей нужно отлучиться. Оставила коробку с лекарством у него. Через некоторое время ему позвонила женщина, представилась Н., спросила про лекарство. Он ранее слышал от М., что это лекарство продают за 3000 руб. Он созвонился с М., с ее согласия и по ее указанию продал лекарство Н., получив от нее 3000 руб. Когда он встретился с М., отдал ей деньги за лекарство. Из них она ему отдала 200 руб. за использование его документов. Сразу же оставшиеся деньги она через банкомат положила на счет его банковской карты, перечислила деньги за новую партию лекарства. На второй день ДД.ММ.ГГГГ ему позвонили, сказав, что пришла еще одна посылка, чтобы он пришел за ней. Откуда они знали номер его телефона, пояснить не может. Он один пошел за посылкой, получил ее, а когда вышел из помещения почты, его задержали. Его привезли в таможню и два дня никуда не выпускали. Сотрудник УНК сказал ему, какие следует давать показания, чтобы у него не было группы лиц, при этом сказал, что ему, ФИО1, за это назначат штраф. Он согласился и дал показания, как ему советовал ФИО2 Учитывая, что он отчетливо слышал по телефону при разговоре с Н. голос М., которая говорила о том, что он стоит в очках, полагает, что это была провокация со стороны правоохранительных органов с использованием наркозависимой М.. 

Вместе с тем в ходе предварительного следствия К.Д.Ю. признал вину как в контрабанде сильнодействующих веществ, так и в незаконном приобретении, хранении с целью сбыта сильнодействующих веществ, а по эпизоду продажи- и в сбыте сильнодействующих веществ. Показал, что проживает один по адресу: 

<

адрес>, снимает комнату. Он является инвалидом 3-й группы, получает пенсию по инвалидности в сумме 7000 рублей. С супругой он развелся в ДД.ММ.ГГГГ г., у супруги на иждивении имеется его сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Он материально помогает своей бывшей супруге. В связи с тем, что он официально не трудоустроен, приходится зарабатывать случайными заработками, денег постоянно не хватает. Ранее у него в пользовании имелся мобильный телефон «Самсунг», с которого он регулярно выходил в социальную сеть «Интернет», на различные форумы. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ г. он на форуме, на котором женщины обсуждали вопросы, связанные с избыточным весом, с проблемами похудения, узнал, что женщины для снижения веса используют различные препараты производства Китайской Народной Республики. Эти препараты запрещены к свободной продаже на территории РФ, поскольку в них содержится сильнодействующее вещество - сибутрамин. Там же в «Интернете» он узнал о том, что вещество -сибутрамин действительно является сильнодействующим веществом и запрещенным к свободному обороту на территории РФ. В связи с тем, что денег на проживание ему не хватало, он решил заработать путем продажи препаратов для снижения веса, несмотря на то, что все эти препараты содержат сильнодействующее вещество - сибутрамин, которые запрещены в свободной продаже. Путем переписки на форуме «ВКонтакте» от кого-то из участников этого форума он узнал, что на сайте под названием «Dary-tibeta.кz» можно приобрести препарат для снижения веса под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы». Далее, он решил попробовать приобрести препарат для похудания в Республике Казахстан, и продать его на территории РФ, то есть в Омске, уже по более завышенной цене, чтобы начать таким образом зарабатывать денежные средства. 

Так, примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ г. он зашел на сайт под названием «Dary-tibeta.кz», где нашел объявление о продаже препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы». В рекламе был указан номер сотового телефона Республики Казахстан (в настоящее время он его не помнит, но начинается на *-705…..) и имя продавца «М.. Используя мессенджер «WhatsAрр», он связался с мужчиной по имени М.. В ходе переписки тот ему посоветовал купить «Циклональное похудание Волшебные бобы», стоимость которых составляла примерно 2400 руб. Цена его устроила, в связи с этим он приобрел одну большую упаковку с капсулами в количестве 36 штук. За препараты он рассчитался с помощью приложения «Мобильный банк», со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» перевел необходимую денежную сумму на номер банковской карты, которую в переписке ему указал М., номер карты не помнит. На следующий день от М. ему в приложении «WhatsAрр» пришел номер трека международного почтового отправления (МПО). Этот номер он уже не помнит. Движение (МПО) через приложение ФГУП «Почта России» он не отслеживал, ждал звонка с курьерской службы доставки. С М. в переписке он условился, что посылка поступит на «ЕМS Почта России» в районе железнодорожного вокзала г. Омска. Поскольку он хотел быстрее заработать больше денег, через «WhatsAрр» он вновь связался с М., и заказал одну упаковку препарата с названием «Циклональное похудание Волшебные бобы», в которой должно было находиться 36 капсул. Свой домашний адрес М. он не указывал, сообщил лишь номер мобильного телефона для того, чтобы курьерская служба его уведомила о прибытии посылки. Оплатил этот заказ в сумме 2400 руб. он также со счета своей карты ПАО «Сбербанк России». На следующий день М. на «WhatsAрр» перебросил ему сообщение с номером трека второго МПО. 

«Вконтакте» у него имеется своя страница. В связи с тем, что он собирался реализовывать препарат «Циклональное похудание Волшебные бобы», который ему должен был прийти в посылке из Республики Казахстан, он на своей странице разместил объявление в группе «капсулы для похудения в Омске» о продаже «Волшебных бобов» за 3000 руб., где указал свой номер мобильного телефона +№. На данной странице помимо объявления, он расписал способ применения, состав препарата, их действие, противопоказания. Он понимал, что данные препараты являются небезопасными для здоровья.

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила неизвестная девушка с пункта выдачи МПО и сообщила, что он может приехать по месту их нахождения в районе железнодорожного вокзала и получить посылку, для чего необходимо взять с собой свой паспорт. Примерно около 12-00 час. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в курьерскую службу «EMS-Почта России» и, предъявив свой паспорт, получил посылку с препаратом под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы». После получения посылки, возле здания «EMS-Почта России» почтовую упаковку он выкинул. Поехал к себе домой. По дороге ему позвонила на его мобильный телефон женщина, которая представилась как Наташа, и сказала, что она по объявлению и хочет приобрести препарат «Циклональное похудание Волшебные бобы» в пределах денежной суммы 3000 руб., указанной в объявлении. Он предложил ей встретиться у магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом он сказал, что как та подъедет в указанное место, должна ему позвонить, поскольку он будет находиться в районе «старой Московки» г. Омска. Через некоторое время ему позвонила девушка по имени Наташа, сказала, что скоро подойдет. На что он ей сказал подходить к остановке общественного транспорта «2-я Ленинградская», расположенной у магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>. После чего, он выдвинулся в обговоренное место, где по пути следования перезвонил Н. и поинтересовался, где та находится, на что Н. сказала, что уже близко. У магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вблизи остановки общественного транспорта 

<

адрес>, к нему подошла девушка и спросила, он ли Д.. Он утвердительно ответил. Н. спросила, продает ли он таблетки для похудения, на что он ответил положительно, при этом пояснил, что цена одной коробки с таблетками для похудения 3000 руб. Далее Наталья передала ему деньги в сумме 3000 руб., а он передал девушке коробку с препаратом под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы». При этом пояснил, как правильно и безопасно их принимать, поскольку таблетки содержат сильнодействующие вещества и нельзя превышать дозировку. Также он сказал Наталье, что если еще понадобятся данные таблетки для похудения, она может к нему обращаться в любое время по указанному номеру мобильного телефона. После этого они расстались. В дальнейшем, в ходе следствия ему стало известно, что девушкой по имени Н. является М.Р.С. Из полученных от М.Р.С. денежных средств 900 руб. он потратил на личные нужды, а 2100 руб. положил на свою банковскую карту, и в третий раз заказал тот же самый препарат в таком же количестве у М.. Стоимость заказа оказалась ниже, так как М. ему сделал скидку за заказы в короткий промежуток времени. Посылка должна прийти аналогичным способом на «EMS-Почта России» у железнодорожного вокзала г. Омска. О прибытии посылки его также должны уведомить по телефону сотрудники курьерской службы.

Когда он ДД.ММ.ГГГГ получал первую посылку с препаратом «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащим запрещенное к свободному обороту сильнодействующее вещество - сибутрамин, его на почте под роспись уведомили о том, что сильнодействующие вещества запрещены к свободному обороту, в том числе реализации на территории РФ. Аналогичным образом его на почте об этом уведомили и ДД.ММ.ГГГГ при получении второй посылки с препаратом «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащим запрещенное к свободному обороту сильнодействующее вещество - сибутрамин. Почему он не отказался от получения второй посылки, пояснить ничего не может.

ДД.ММ.ГГГГ около 09.00 часов ему позвонили с EMS-Почта России и сообщили, что он может забрать свое отправление. Примерно в 15-00 час. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в пункт выдачи «EMS-Почта России», расположенный у железнодорожного вокзала г. Омска, где получил посылку из Республики Казахстан с препаратом под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы». При получении посылки он предъявил свой паспорт, расписался в накладной. После получения МПО он вышел на улицу, где был задержан сотрудниками правоохранительных органов. В ходе производства его личного досмотра в служебном автомобиле в присутствии понятых у него было изъято МПО № c находящимися внутри препаратами и упаковками. Также был изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Нокиа» и его банковская карта ПАО «Сбербанк России». Впоследствии сотрудником полиции был заполнен протокол его личного досмотра, с которым он и понятые были ознакомлены. В присутствии понятых он пояснил, что указанные препараты были приобретены им в Республике Казахстан для последующего сбыта в г. Омске.

Вина ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО2 показал, что он работает в должности заместителя начальника отдела УНК УМВД России по Омской области. Подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия. Согласно этих показаний, с ДД.ММ.ГГГГ г. в УНК УМВД России по Омской области поступала оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> проживающий по адресу: 

<

адрес>, организовал поставку из Республики Казахстан и последующий сбыт на территории Российской Федерации средств для снижения массы тела под названием «Волшебные бобы», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин. Данная информация была задокументирована и зарегистрирована в соответствии с требованиями ведомственных нормативных актов и Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ в журнале регистрации агентурных записок и сообщений и при необходимости может быть предоставлена на обозрение суду без раскрытия оперативных источников. В результате проведенного комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 с целью получения материальной выгоды организовал поставки средств для снижения массы тела под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, которое получал посредством почтовых отправлений от неустановленного лица из Республики Казахстан. Полученные средства для снижения массы тела ФИО1 сбывал мелкими партиями, используя социальную сеть VK/com|id, на которой было размещено предлагаемое к продаже вышеуказанное средство для похудения. Так же на данной странице социальной сети имелась ссылка для связи с номером телефона №, ФИО1 связывался через данный абонентский номер с покупателями с целью сбыта последним вышеуказанных средств для снижения массы тела. Также при взаимодействии с сотрудниками Омской таможни была получена оперативная информация о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ вручено под роспись уведомление с перечнем списка запрещенных к сбыту и контрабанде на территории Российской Федерации сильнодействующих веществ с целью предупреждения и дальнейшего пресечения его преступной деятельности, однако ФИО1 свою преступную деятельность не прекратил. В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в Республике Казахстан было принято к доставке для получателя ФИО1 международное почтовое отправление, в котором могут находиться средства для снижения массы тела, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин для дальнейшего незаконного сбыта. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ после 09 час. 00 мин. в УНК УМВД России по Омской области обратилась М.Р.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая рассказала о том, что ДД.ММ.ГГГГ она просматривала сайт в «Вконтакте», где зашла в группу «Капсулы для похудения в Омске» и увидела объявление, размещенное со страницы ФИО6 о продаже таблеток для похудения «Циклональное похудание Волшебные бобы» с указанием номера мобильного телефона +№. На данной странице помимо объявления, было расписан способ применения, состав, их действие, противопоказания. В связи с тем, что данные капсулы являются небезопасными для здоровья и у них имеются побочные эффекты, поскольку ранее она пробовала аналогичные капсулы для похудения, то решила обратиться в УНК УМВД России по Омской области с целью рассказать о данном сайте по продаже капсул для похудения и добровольно помочь сотрудникам УНК УМВД России по Омской области в изобличении данного лица в незаконной деятельности по продаже данных препаратов. Кроме того, она пожелала выступить в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1 и добровольно, без принуждений, написала заявление об участии в качестве покупателя капсул для похудения при проведении данного оперативно-розыскного мероприятия. В результате имеющейся информации, поступавшей в отношении ФИО1, и письменного заявления ФИО4, а также на основании письменного разрешения начальника УНК УМВД России по Омской области Е.В.Ч., ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сильнодействующих веществ в отношении ФИО1 В состав оперативной группы вошли старший оперуполномоченный УНК УМВД России по Омской области Н.О.В., старший оперуполномоченный по ОВД УНК УМВД России по Омской области Б.К.А. и он. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период до 13-00 час. М.Р.С. с абонентского номера № позвонила по указанному на страничке номеру телефона +№, где ей ответил мужчина, который представился как Д.. М.Р.С. представилась ему по имени Наташа, с целью конспирации. М.Р.С. поинтересовалась у того, о продаже препаратов для похудения. Мужчина ей ответил, что действительно продает указанные препараты. М.Р.С. пожелала купить у того несколько препаратов для похудения в пределах денежной суммы 3000 руб., указанной в объявлении. ФИО1 предложил ей встретиться у магазина «Магнит», расположенному по адресу 

<

адрес>. При этом сказал, что, как та подъедет в указанное место, она должна будет ему позвонить, поскольку он будет находиться в районе «старой Московки» г. Омска. После чего оперативная группа и М.Р.С. выехали в район 

<

адрес> в г. Омске, с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 40 мин. в салоне служебного автомобиля, расположенного у дома № по ул. 

<

адрес> в г. Омске, старшей оперуполномоченной Н.О.В. в присутствии двух понятых, был произведен осмотр «покупателя» сильнодействующих веществ М.Р.С. В ходе осмотра наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых, а также их прекурсоров, оружия, взрывчатых веществ обнаружено не было. После этого в присутствии тех же понятых, которым были разъяснены права и обязанности, М.Р.С. были переданы денежные средства в сумме 3000 руб., тремя купюрами номиналом 1000 руб. каждая. Через некоторое время М.Р.С. позвонила мужчине по имени Д. и сказала, что скоро подойдет, на что тот ей сказал подходить к остановке общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной у магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осуществления оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено, что М.Р.С., находясь у магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вблизи остановки общественного транспорта г. Омска «

<

адрес>», встретилась с парнем, который был одет в черную кепку, черную куртку, с сумкой через плечо, по внешности был опознан как ФИО1 М.Д.Ю. подошла к ФИО1, после непродолжительной беседы передала что-то ФИО1, тот что-то положил в левый карман своих брюк. Затем ФИО1 достал из сумки что-то, и передал М.Р.С., они расстались. Далее М.Р.С. вернулась в служебный автомобиль, который располагался у 

<

адрес> в г. Омске, для добровольной выдачи приобретенного препарата. Как ему стало известно впоследствии, в салоне автомобиля, расположенном у 

<

адрес> в г. Омске, в 13 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ в присутствии приглашенных понятых Н.О.В. был произведен личный досмотр М.Р.С. В ходе личного досмотра последняя добровольно выдала приобретенный у ФИО1 препарат «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащий сильнодействующее вещество – сибутрамин (т. 1 л.д. 218-220). Кроме того, суду пояснил, что никакого давления на ФИО1 не оказывал, ничего ему не советовал, о М. ФИО1 никогда и не говорил. 

Свидетель Б.А.В. показала, что она состоит в должности оператора Омского УКД № ОСП УФПС Омской области – филиала ФГУП «Почта России» (далее по тексту Омский УКД), расположенного по адресу: 

<

адрес>. В судебном заседании она подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного следствия. Так, она показывала, что через Омский УКД № осуществляется прием и выдачу получателям в Омске международных и внутрироссийских регистрируемых почтовых отправлений, пересылаемых отправителями через EMS – курьерская служба Почты России. В ее должностные обязанности входит прием и выдача почтовых отправлений. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте. Примерно после 10 час. к ней обратилась руководитель М.Н.И., которая была в сопровождении оперуполномоченного Омской таможни, в ходе следствия ей стало известно, им оказался И.А.С. Они пояснили, что необходимо найти поступившее с сортировки в УКД для выдачи получателю почтовое отправление с почтовым идентификатором №, отправленное из Республики Казахстан в адрес ФИО1, в котором могут находиться вещества, запрещенные к пересылке из-за границы. Она нашла указанное почтовое отправление, после чего М.Н.И. и И.А.С. попросили ее, чтобы при выдаче указанной посылки она вместе с адресным ярлыком, в котором получатель расписывается в получении почтового отправления, указала получателю на специальное уведомление об уголовной ответственности за незаконный сбыт и контрабанду сильнодействующих веществ. С тем, чтобы получатель ознакомился с ним, и его подписал. Бланки этого уведомления были размещены в последующем на стойке стола оператора, где осуществляется прием и выдача почтовых отправлений. Далее по указанному в почтовом отправлении контактному номеру М.Н.И. позвонила получателю и сообщила ему, что для него поступило почтовое отправление. После этого сотрудник таможни остался внутри, ожидал, когда за почтовым отправлением прибудет получатель ФИО1 Примерно после 11 час. к ним в УКД пришел мужчина, который предъявил паспорт на имя ФИО1, которому она выдала международное почтовое отправление (МПО) №, на экземпляре адресного ярлыка, который оставался в УКД, получатель расписался в получении посылки, а также после ознакомления он расписался в уведомлении об уголовной ответственности за незаконный сбыт и контрабанду сильнодействующих веществ. После того, как ФИО1 ушел с полученным МПО, оперуполномоченный забрал подписанное им уведомление и ушел (т. 2 л.д. 188-189). Кроме того, суду показала, что ФИО1 за посылкой приходил один, а также тщательно знакомился с уведомлением об уголовной ответственности за незаконный сбыт и контрабанду сильнодействующих веществ.

В судебном заседании по ходатайству стороны обвинения и с согласия стороны защиты были оглашены показания свидетелей.

Свидетель М.Р.С. в ходе предварительного следствия показала, что она является постоянным пользователем социальных сетей. Одним из частых просматриваемых ею сайтов, является «Вконтакте». ДД.ММ.ГГГГ она просматривала сайт в «Вконтакте», где зашла в группу «Капсулы для похудения в Омске» и увидела объявление, размещенное со страницы ФИО6 о продаже таблеток для похудения «Циклональное похудание Волшебные бобы» с указанием номера мобильного телефона +№. На данной странице помимо объявления, был расписан способ применения, состав, их действие, противопоказания. Она понимала, что данные капсулы являются небезопасными для здоровья и у них имеются побочные эффекты, поскольку ранее она пробовала аналогичные капсулы для похудения, но при каких обстоятельствах их ранее приобретала, она не помнит. С этой целью, она решила наказать данного распространителя капсул для похудения и изобличить данное лицо в незаконной деятельности по продаже данных препаратов. По обстоятельствам обращения ДД.ММ.ГГГГ в УНК УМВД России по Омской области, участия в ОРМ «Проверочная закупка» дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Д.Н.Ф.

(т. 1 л.д. 165-167). 

Свидетель М.Ю.Н. в ходе предварительного следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 30 мин. она вместе со своей знакомой Т.А.А. проходили по 

<

адрес> в г. Омске, когда к ним обратился сотрудник полиции, предъявил удостоверение и попросил их поучаствовать в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия. На предложение сотрудников полиции они согласились. Вместе с Т.А.А., она прошла в салон служебного автомобиля, расположенного у 

<

адрес> в г. Омске, где находилась неизвестная ей женщина, которая, как им объяснили сотрудники полиции, должна была принять участие в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сильнодействующих веществ. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 40 мин., находясь в салоне служебного автомобиля, расположенного у дома № по ул. 

<

адрес> в г. Омске, в присутствии ее и Т.А.А., сотрудница полиции произвела осмотр женщины, которая представилась как М.Р.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе осмотра наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ, а также их прекурсоров, оружия, взрывчатых веществ, обнаружено у М.Р.С. не было. По окончанию осмотра сотрудницей полиции был составлен протокол осмотра покупателя сильнодействующих веществ, где расписались все участвующие лица. После этого, там же в салоне служебного автомобиля, в 12 ч. 47 мин. сотрудница полиции передала М.Р.С. денежные средства в сумме 3000 руб., тремя купюрами номиналом в 1000 руб., которые были помечены путем переписывания серий и номеров в протокол пометки денежных средств. По окончанию пометки сотрудницей полиции был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица расписались. Сотрудник полиции пояснила ей и Т.А.А., что данные денежные средства будут использованы для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сильнодействующих веществ. Осмотр и пометка денежных купюр фиксировалась на видеокамеру Т.А.А., по просьбе сотрудницы полиции. Перед началом каждого действия сотрудница полиции разъясняла ей и Т.А.А. права и обязанности понятых. После чего М.Р.С. вышла из автомобиля и направилась в неизвестном направлении, как она поняла, приобретать препарат. Она со всеми участвующими лицами на служебном автомобиле проехали к дому № по 

<

адрес> в г. Омске, куда должна была подойти М.Р.С. Через некоторое время М.Р.С. вернулась в автомобиль для того, чтобы выдать приобретенный препарат. Находясь в салоне автомобиля, расположенного у дома № по ул. 

<

адрес> в г. Омске, в 13 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ в присутствии ее и Т.А.А. был произведен личный досмотр М.Р.С. Перед началом производства личного досмотра М.Р.С. сотрудницей полиции был задан вопрос о наличии при ней наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых, взрывчатых веществ, оружия. На что та ответила, что при себе имеются капсулы для похудения «Циклональное похудание Волшебные бобы», которые приобрела за 3000 руб. у парня по имени Д., с которым связывалась через сотовую связь, звонила на абонентский №. Затем был проведен личный досмотр М.Р.С., в ходе которого последняя добровольно выдала картонную коробку с надписью «Циклональное похудание Волшебные бобы», внутри которой находилось две бумажные коробки с надписью «Циклональное похудание Волшебные бобы», которые находились у М.Р.С. в правой руке. Внутри двух коробок находилось по 2 блистера с 9 капсулами. Всего в двух упаковках было обнаружено 4 блистера с 36 капсулами. Данные коробки с блистерами с надписью «Циклональное похудание Волшебные бобы» были упакованы сотрудницей полиции в полимерный пакет № 1, горловина которого была перевязана нитью, на концы которой наклеена бирка с пояснительной надписью, опечатан оттиском печати № 35 «для пакетов УНК УМВД России по Омской области», на котором расписались все участвующие лица. По окончанию личного досмотра М.Р.С. сотрудницей полиции был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Личный досмотр М.Р.С. фиксировался Т.А.А. по просьбе сотрудницы полиции на видеокамеру (т. 1 л.д. 210-212).

Свидетель Т.А.А. в ходе предварительного следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ участвовала в качестве понятой при производстве оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сильнодействующих веществ и дала показания, аналогичные показаниям, данным свидетелем М.Ю.Н. (т. 1 л.д. 213-215).

Свидетель Н.О.В. показала, что работает в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Омской области. ДД.ММ.ГГГГ она принимала участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» сильнодействующих веществ в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который занимался сбытом препаратов для снижения веса, в которых содержится сильнодействующее вещество – сибутрамин. Непосредственно, ею производились осмотр и личный досмотр «покупателя» сильнодействующих веществ М.Р.С., а также пометка денежных купюр. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 было установлено, что в Республике Казахстан принято к доставке для получателя ФИО1 международное почтовое отправление, в котором могли находиться средства для снижения массы тела, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин для дальнейшего незаконного сбыта. По обстоятельствам осмотра, личного досмотра М.Р.С., пометки купюр дала показания, аналогичные показаниям свидетелей М.Ю.Н. и Т.А.А.

(т. 1 л.д. 216-217).

Свидетель И.А.С. показал на предварительном следствии, что ДД.ММ.ГГГГ в ОРО Омской таможни из УНК УМВД России по Омской области поступила оперативная информация о том, что в адрес проживающего в г. Омске ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. из Республики Казахстан EMS-почтой следуют международные почтовые отправления (далее МПО) № № и № №, адресованные получателю по адресу доставки: «РФ, г. Омск, пункт приема на ж/д вокзале», в которых могут находиться препараты для похудения, содержащие запрещенные для свободного обращения в РФ сильнодействующее вещество – сибутрамин. Было принято решение о проведении совместных с УНК УМВД России по Омской области оперативно-розыскных мероприятий. ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в помещении УКД № ОСП УФПС Омской области – филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес> ФИО1 получил МПО № № с препаратами для похудения. При этом ФИО1 под роспись был уведомлен о том, что ввоз в РФ и свободный оборот на территории РФ препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, запрещен. ДД.ММ.ГГГГ около 15-00 часов при проведении оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в помещении УКД № ОСП УФПС Омской области – филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес> ФИО1 получил МПО № № с препаратами для похудения. При этом ФИО1 под роспись дополнительно был уведомлен о том, что ввоз в РФ и свободный оборот на территории РФ препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, запрещен. После того, как ФИО1 вышел на улицу с полученным МПО, был задержан для проведения личного досмотра. Для производства личного досмотра задержанного с МПО ФИО1 были приглашены двое молодых людей. Досмотр он производил на привокзальной площади в служебном автомобиле недалеко от здания УКД № ОСП УФПС Омской области – филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> здания Пригородного ж/д вокзала по адресу: 

<

адрес>. При проведении личного досмотра применялась видеосъёмка. На вопрос, есть ли у того при себе какие-либо запрещенные в гражданском обороте предметы, наркотические средства, оружие, сильнодействующие вещества, ФИО1 ответил, что на почте он получил международную посылку из Республики Казахстан, в которой находятся таблетки для снижения веса «Волшебные бобы». Эти таблетки в Республике Казахстан он заказал, для последующего сбыта в г. Омске, с помощью электронной переписки у незнакомого человека, с которым переписывался по сети «Интернет», заказ оплатил с телефона со своей карты «Сбербанка». В руках ФИО1 держал черный пакет, в котором находилась посылка – сверток, перетянутый скотчем желтого цвета, на упаковке которого был указан номер посылки и данные отправителя: О.М. из г. Нур-Султан Р. Казахстан. Также на упаковке посылки были указаны данные получателя – ФИО1, адрес доставки: «РФ, г. Омск, пункт приема на ж/д вокзале». Он вскрыл упаковку этой посылки. Внутри находилась картонная упаковка с изображением девушки препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы». В упаковке находились 2 упаковки по 2 блистера по 9 капсул золотистого цвета (всего 36 капсул). Кроме этого, в левом внутреннем кармане куртки у ФИО1 была обнаружена карта ПАО «Сбербанк России» на имя последнего, в пакете был обнаружен сотовый телефон «Nokia» черного цвета. Карту «Сбербанка» и упаковку МПО № № он у ФИО1 изъял и упаковал в отдельные бумажные пакеты, упаковку с 36 капсулами препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы» изъял и упаковал в полимерный пакет, пакеты опечатал бирками сохранности с печатью и подписями присутствующих лиц. По факту досмотра он составил протокол, в котором все участвующие расписались. В ходе досмотра ФИО1 вел себя спокойно, сопротивление не оказывал. После окончания досмотра ФИО1 был доставлен в Омскую таможню, добровольно изъявил желание написать явку с повинной. Протокол принятия явки с повинной оформил он. Он же провел письменный опрос ФИО1 При опросе последний пояснил, что препараты, содержащие сильнодействующие вещества он заказывал путем переписки по сети «Интернет» со своего телефона «Самсунг» у неизвестного лица из Республики Казахстан для последующей реализации в г. Омске, оплату производил через мобильное приложение «Сбербанка». В последствие свой телефон он потерял (т. 1 л.д. 77-78).

Свидетель В.Д.Г. в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к нему обратились сотрудники Омской таможни, которые попросили его поучаствовать в качестве понятого при проводимых ими мероприятиях, на что он согласился, кроме того, в качестве второго понятого был приглашен его знакомый А.Т.Г. Перед началом проведения каждого действия им разъясняли права и обязанности. В служебном автомобиле, расположенном у железнодорожного вокзала «Омск-Пригород» по адресу: 

<

адрес>, в их присутствии был проведен личный досмотр мужчины, задержанного за незаконный оборот сильнодействующих веществ, об этом он узнал со слов сотрудников Омской таможни. Сотрудник Омской таможни, проводивший личный досмотр, попросил задержанного представиться, последний представился как ФИО1 Также сотрудник Омской таможни задал вопрос задержанному о наличии у того при себе предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ. На указанный вопрос ФИО1 пояснил, что при себе хранит таблетки для снижения веса под названием «Волшебные бобы», которые содержат в своем составе сильнодействующие вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. Он их заказал посредством сети «интернет» в Республике Казахстан на сайте «Дары тибета» для дальнейшего сбыта в г. Омске. Далее был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом внутреннем кармане его куртки была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанка России» на имя последнего, которая была упакована в пакет № 1, пакет был опечатан оттиском печати «№4 для пакетов» и заверен подписями участников. Со слов ФИО1 с данной карты им были переведены денежные средства в сумме 2100 руб. за таблетки для похудания под названием «Волшебные бобы» неизвестному лицу в Республику Казахстан. Затем в черной сумке, находящейся у ФИО1, был обнаружен паспорт на имя последнего, который не изымался. Далее в черном пакете, находящемся в левой руке у ФИО1, была обнаружена и изъята посылка МПО «№», обтянутая липкой лентой скотч желтого цвета. На посылке были указаны номер, данные отправителя и данные получателя. Данные получателя ФИО1 При вскрытии внутри находилась картонная упаковка с изображением девушки препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы». В коробке обнаружены 2 картонные упаковки с аналогичными изображениями и надписями, в каждой упаковке по 2 блистера с надписью «устранение лишнего веса, устранение токсичности, уход за кожей» по 9 капсул в каждой, вышеуказанную липкую ленту скотч желтого цвета с накладной упаковали в пакет № 2, пакет был опечатан оттиском печати «№ 4 для пакетов» и заверен подписями участников, картонную коробку с блистерами упаковали в пакет № 3, пакет опечатан оттиском печати «№ 4 для пакетов» и заверен подписями участников. Затем сотрудником был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором расписались все участники. В ходе личного досмотра оперуполномоченным проводилась видеосъёмка на видеокамеру. В его присутствии на ФИО1 никакого воздействия не оказывалось, он давал пояснения добровольно (т. 2 л.д. 190-192).

Свидетель М.Н.И. в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ показала, что работает в должности начальника Омского УКД № ОСП УФПС Омской области – филиала ФГУП «Почта России» (далее по тексту Омский УКД), который находится по адресу: 

<

адрес>. Через участок осуществляется прием и выдача получателям в Омске международных и внутрироссийских регистрируемых почтовых отправлений, пересылаемых отправителями через EMS – курьерская служба Почты России. Прием и выдача почтовых отправлений осуществляется как через курьеров, так и непосредственно в помещении УКД по адресу: 

<

адрес>, расположенного напротив здания железнодорожного вокзала пригородного сообщения. ДД.ММ.ГГГГ утром примерно после 10 час. в помещении Омского УКД к ней обратился оперативный сотрудник Омской таможни, предъявил свое удостоверение. Оперуполномоченный таможни сказал, что сегодня с сортировки в УКД должно было поступить почтовое отправление из Республики Казахстан для выдачи ФИО5у Д. Сотрудник таможни сказал, что выдача этого МПО получателю контролируется, в нем могут находиться вещества, запрещенные к пересылке из-за границы. Его интересует, кто получит посылку и попросил, чтобы при выдаче посылки оператор вместе с адресным ярлыком, в котором получатель расписывается в получении почтового отправления, дал получателю специальное уведомление, чтобы получатель ознакомился с ним и его подписал. По его просьбе нашли поступившее с сортировки в УКД для выдачи получателю почтовое отправление с почтовым идентификатором №, отправленное из Республики Казахстан в адрес ФИО6. По указанному на нем контактному номеру, как следует из адресного ярлыка это номер телефона №, она позвонила получателю и сообщила ему, что для него поступило почтовое отправление. Тот сказал, что вскоре приедет его получать. Об этом она поставила в известность оперативного сотрудника таможни. В его присутствии она дала указание оператору, который тогда работал в смене, что когда будет производиться выдача данного почтового отправления, она должна будет дать получателю почтового отправления № № для ознакомления под подпись уведомление. Бланки этого уведомления разместили на стойке стола оператора, где осуществляется прием и выдача почтовых отправлений. После этого один сотрудник таможни остался внутри, ожидал, когда за почтовым отправлением прибудет получатель ФИО6 Этот мужчина пришел в УКД примерно после 11 час. Оператор выдал ему МПО № на основании паспорта, на экземпляре адресного ярлыка, который оставался в УКД, получатель расписался в получении посылки, а также расписался в уведомлении. После того, как он ушел с полученным МПО, оперуполномоченному было выдано подписанное ФИО1 уведомление. В этот же день вечером ближе к окончанию рабочего дня в УКД с сортировки поступило еще одно почтовое отправление для получателя ФИО1 с почтовым идентификатором №. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченный Омской таможни И.А.С. утром прибыл в Омский УКД сказал, что второе почтовое отправление ФИО1 будет выдаваться под контролем правоохранительных органов. Попросил, чтобы получателю также как и в первый раз дали на подпись уведомление, которое он оставил днем ранее. Она позвонила по контактному номеру телефона, который был написан на адресном ярлыке почтового отправления «№», получателю, сообщила ему, что поступило для него почтовое отправление. Оперуполномоченный И.А.С. оставался в служебном помещении УКД до тех пора, пока получатель не получил посылку. Получатель ФИО6 зашел в помещение Омского УКД за посылкой около 15 час. Оператор, который работал в смене, выдал ему МПО №, получатель ФИО1 расписался в получении почтового отправления в адресном ярлыке и в уведомлении, которое ему дал для ознакомления оператор. Потом это уведомление с подписью ФИО1 было выдано оперуполномоченному Омской таможни. Получив посылку, ФИО1 вышел из помещения УКД. Потом следом за ним вышел оперуполномоченный таможни И.А.С. ДД.ММ.ГГГГ к ней обратился дознаватель Омской таможни К.С.В., который пояснил, что в Омском УКД № ОСП УФПС Омской области – филиал ФГУП «Почта России», на основании постановления суда необходимо произвести выемку адресного ярлыка на поступившее из Республики Казахстан регистрируемое международное почтовое отправление № №. Далее в присутствии двух понятых, в ее присутствии, К.С.В. на основании постановления была проведена выемка в Омском УКД № ОСП УФПС Омской области – филиал ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>. Перед началом выемки дознавателем было объявлено постановление Куйбышевского районного суда г. Омска о производстве выемки, в котором она расписалась. Далее ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 00 мин. в Омском УКД № ОСП УФПС Омской области – филиал ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, была произведена выемка. Сначала были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам. Перед началом проведения выемки ей было предложено выдать адресный ярлык на поступившее из Республики Казахстан регистрируемое международное почтовое отправление № №, полученное ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по предъявлению им паспорта серия №, выданного ДД.ММ.ГГГГ УМВД России по Омской области, на что она добровольно его выдала. Далее была проведена выемка, в ходе которой был изъят один почтовый документ - адресный ярлык № №, представляющий собой изготовленный типографским способом бланк с изображением товарного знака «EMS KAZPOST». В верхнем правом углу в документе содержался штрих-код и номер почтового идентификатора №. На лицевой стороне в графах раздела «От кого» содержался рукописно исполненный текст следующего содержания: «О.М.М. 

<

адрес>, №». На лицевой стороне в графах раздела «Кому» содержался рукописно исполненный текст следующего содержания: «№, ФИО1 РФ, г. Омск, ЖД Вокзал Пункт Приема, №». В адресном ярлыке № № в графах раздела «Заполняется в бюро приема» содержались рукописно исполненные сведения о дате и времени приема отправления «ДД.ММ.ГГГГ», «15:00», о весе почтового отправления «0,135». Также в документе имелась датированная ДД.ММ.ГГГГ неразборчивая подпись от имени отправителя. На оборотной стороне изымаемого адресного ярлыка № № содержался оттиск штампа, в котором содержались рукописно исполненные красителем синего цвета сведения о предъявленном паспорте на имя ФИО1 Данный документ был исполнен на одном листе, который был упакован в бумажный пакет, опечатан бумажным ярлыком, заверен подписями понятых, участвующего лица, дознавателя и оттиском круглой печати «Отдел дознания Омская таможня Федеральная таможенная служба». Более в ходе выемки ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. В ходе выемки проводилась фотосъемка. Далее был составлен протокол выемки, в котором расписались все участники. Замечания к протоколу не поступили (т. 2 л.д. 76-78, 204-205).

Свидетель Ч.Т.В. показала, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, когда она находилась на своем рабочем месте, к ней обратился мужчина, который представился сотрудником Омской таможни, и попросил ее поучаствовать в качестве понятой при проведении выемки в Омском УКД № ОСП УФПС Омской области – филиал ФГУП «Почта России», на что она согласилась. Кроме нее, в качестве второго понятого был приглашен ее коллега Т.О.А. Далее в их присутствии, присутствии начальника Омского УКД 644880 ОСП УФПС Омской области – филиал ФГУП «Почта России» М.Н.И., сотрудником Омской таможни на основании постановления была проведена выемка в Омском УКД № ОСП УФПС Омской области – филиал ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>. По обстоятельствам производства выемки дала показания, аналогичные показаниям свидетеля М.Н.И.

(т. 2 л.д. 240-241)

Свидетель Ч.И.Ю. показал, что на протяжении полутора лет работает оператором в Омском УКД № ОСП УФПС Омской области – филиала ФГУП «Почта России» (далее по тексту Омский УКД), расположенного по адресу: 

<

адрес>. Через Омский УКД № осуществляется прием и выдачу получателям в Омске международных и внутрироссийских регистрируемых почтовых отправлений, пересылаемых отправителями через EMS – курьерская служба Почты России. В его должностные обязанности входит прием и выдача почтовых отправлений. 

ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте за стойкой оператора, примерно после 10 часов к нему обратилась руководитель М.Н.И., которая была в сопровождении оперуполномоченного Омской таможни, в ходе следствия ему стало известно, что им являлся И.А.С., они пояснили, что с сортировки в УКД для выдачи получателю поступило почтовое отправление с почтовым идентификатором № из Республики Казахстан в адрес ФИО1, в котором могут находиться вещества, запрещенные к пересылке из-за границы. Кроме того М.Н.И., и И.А.С. попросили его, чтобы при выдаче указанной посылки он вместе с адресным ярлыком, в котором получатель расписывается в получении почтового отправления, указал получателю на специальное уведомление об уголовной ответственности за незаконный сбыт и контрабанду сильнодействующих веществ, с тем чтобы получатель ознакомился с ним и его подписал, при этом бланки этого уведомления были размещены на стойке стола оператора, где осуществляется прием и выдача почтовых отправлений. После этого сотрудник таможни остался внутри, ожидал, когда за почтовым отправлением прибудет получатель ФИО1 Примерно после 15 часов к ним в УКД пришел мужчина, который предъявил паспорт на имя ФИО1, которому он выдал МПО №, на экземпляре адресного ярлыка, который оставался в УКД, получатель расписался в получении посылки, а также после ознакомления, он расписался в уведомлении об уголовной ответственности за незаконный сбыт и контрабанду сильнодействующих веществ. После того как ФИО1 вышел с полученным МПО из УКД, оперуполномоченный забрал подписанное им уведомление и пошел за ФИО1 (т. 2 л.д. 202-203).

Свидетель П.У.П. в ходе предварительного следствия показала, что Омский МСЦ УФПС Омской области - филиал ФГУП «Почта России» имеет идентификатор для почтовых документов № Омск МСЦ. В МСЦ производится обработка почтовой корреспонденции всех видов, внутрироссийских и международных почтовых отправлений (далее по тексту МПО), поступающих в Омскую область и отправляемых из региона. Омский МСЦ располагается по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе, оперуполномоченным УФСБ России по Омской области была приглашена для обследования МПО № №. Обследование производилось в здании МСЦ оперуполномоченным УФСБ России по Омской области. В обследование, кроме нее участвовали заместитель начальника МСЦ С.О.П., Ц.Т.И. и сотрудник таможни. МПО № представляло собой картонную коробку небольшого размера коричневого цвета с почтовыми марками Республики Казахстан. В качестве отправителя на МПО был указан мужчина из г. Нур-Султан Республики Казахстан. Получателем был указан житель г. Омска ФИО5. Его фамилию, она запомнила, так как сотрудник ФСБ на это обратил внимание всех участвующих в осмотре лиц. Имя, отчество и адрес получателя ФИО5 она не запомнила. Сотрудник ФСБ в нашем присутствии вскрыл МПО № №. Там оказались две картонные коробки с цветным изображением женщины, с названием «Циклональное похудание Волшебные бобы». Эти коробки сотрудник ФСБ вскрыл. Она видела, что внутри каждой коробки находились по 2 более мелких картонных коробки с такой же картинкой и надписями на разных языках, цветные буклеты. В этих мелких коробках были обнаружены по 2 блистера золотистого цвета с капсулами также золотистого цвета. В каждом блистере было по 9 капсул, то есть в 8 блистерах было 72 капсулы. После этого сотрудник ФСБ в их присутствии в один пакет изъял и упаковал блистеры с капсулами, в другой пакет изъял и упаковал упаковку МПО № №, 6 картонных коробок, в которых ранее находились блистеры с капсулами, и цветные буклеты. Горловины пакетов сотрудник ФСБ завязал и опечатал бирками сохранности с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. По факту осмотра МПО № № сотрудник ФСБ составил соответствующий протокол, в который правильно внес сведения об отправителе и получателе МПО №, сведения об изъятом. Все участвующие лица в этом протоколе расписались. 

Согласно имеющейся в ЕАС РПО Омского МСЦ информации, МПО № № из Республики Казахстан на территорию РФ прибыло ДД.ММ.ГГГГ в сортировочный центр г. Оренбург, затем через сортировочный центр г. Екатеринбург доставлено в г. Омск. В Омский МСЦ МПО № № поступило ДД.ММ.ГГГГ.(т. 2 л.д. 186)

Свидетель С.О.П. в ходе предварительного следствия дала показания, аналогичные показаниям П.У.П. по обстоятельствам проведения ДД.ММ.ГГГГ обследования ее кабинета, где находилось е почтовое отправление № №. (т. 2 л.д. 225-227).

Свидетель С.В.О., который показал, что работает в должности оперуполномоченного 2 отделения ОЭБ УФСБ России по Омской области. С ДД.ММ.ГГГГ г. в УФСБ России по Омской области поступала оперативная информация в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., о том, что тот наладил канал контрабанды с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации средств для снижения массы тела под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, с целью последующего незаконного сбыта указанных средств на территории г. Омска. Данная информация документировалась в соответствии с ведомственными приказами УФСБ России по Омской области и законодательством, регламентирующим оперативно-розыскную деятельность.

В результате проведенного комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 сбывал перемещенные через Государственную границу РФ средства для похудения, содержащие сильнодействующее вещество - сибутрамин, посредством социальной сети «Вконтакте» через телекоммуникационную сеть «Интернет». В результате документирования преступной деятельности ФИО1 были установлено, что тот получал через курьерскую службу доставки от неустановленного лица из Республики Казахстан вышеуказанные средства для похудения, а именно средство для похудения «Циклональное похудание Волшебные бобы», после чего, используя сообщества в социальной сети «Вконтакте», осуществлял сбыт данных средств, при этом для связи с потенциальными покупателями ФИО6 использовал абонентский номер сотовой связи №. Оплату средств похудения ФИО5 осуществлял посредством банковского перевода со счета банковской карты «Сбербанк» №, находящейся в его пользовании.

В конце ДД.ММ.ГГГГ г. в УФСБ России по Омской области из Федеральной таможенной службы поступила оперативно-значимая информация о том, что с территории Республики Казахстан в адрес ФИО1 в Омский МСЦ УФПС Омской области - филиал ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, должно поступить международное почтовое отправление № № с препаратом для похудения, содержащее сильнодействующее вещество - сибутрамин. В последующем в результате производства оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что данное почтовое отправление поступило в почтовое отделение ДД.ММ.ГГГГ Ранее, ДД.ММ.ГГГГ им было получено разрешение в Омской областном суде о производстве в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», поступающих в адрес ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным по ОВД Л.В.А. прибыл в вышеуказанное почтовое отделение с целью производства изъятия поступившего почтового отправления. Оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещения» проводилось в присутствии заместителя начальника почтового отделения С.О.П., с участием приглашенных граждан Ц.Т.И. и П.У.П. По обстоятельствам производства обследования помещения дал показания, аналогичные показаниям С.О.П., Ц.Т.И. и П.У.П. (т. 3 л.д. 18-20).

Свидетель Л.М.А. в ходе предварительного следствия показал, что в работает в должности оперуполномоченного по ОВД ОРО Омской таможни. В отделе имелась оперативная информация о том, что житель г. Омска ФИО1 причастен к незаконному перемещению из Республики Казахстан в РФ сильнодействующих веществ. В частности имелась информация о том, что после ДД.ММ.ГГГГ с территории Республики Казахстан в адрес ФИО1 в Омский МСЦ УФПС Омской области - филиал ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, должно поступить МПО № № с препаратами, содержащими сильнодействующие вещества. По сведениям сайта «Почта России» МПО № № из Республики Казахстан на территорию РФ прибыло ДД.ММ.ГГГГ, в ОМСЦ УФПС Омской области поступило ДД.ММ.ГГГГ О данном факте был уведомлен сотрудник УФСБ России по Омской области, курирующий почтовую службу. ДД.ММ.ГГГГ в ОМСЦ УФПС Омской области он участвовал при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений», которое проводил оперативный сотрудник УФСБ России по Омской области С.В.О. По обстоятельствам проведения указанном ОРМ дал показания, аналогичные показаниям С.В.О. (т. 2 л.д. 187).

По ходатайству ФИО1 судом была допрошена Р.О.В., которая не отрицала того, что проживала до своего ареста в квартире по адресу г. 

<

адрес>, иногда за ее детьми присматривала девушка М.. Фамилии, отчества и адреса ее места проживания не знает. М. в ее квартире не проживала. В квартиру она никогда не приводила ФИО1 Категорически отрицала знакомство с подсудимым.

Кроме того, в судебном заседании были исследованы следующие доказательства по материалам дела:

-рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, при проведении сотрудниками Омской таможни оперативно-розыскных мероприятий во взаимодействии с УНК УМВД России по Омской области по пресечению фактов контрабанды сильнодействующих веществ на территорию Российской Федерации установлено, что в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ проживающий в г. Омске гражданин РФ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, имеющий паспорт гражданина РФ серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ УМВД России по Омской области, действуя в корыстных целях для дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> дистанционно с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на специализированном веб-сайте www.dary-tibeta.kz Онлайн магазина «Дары Тибета» по распространению сильнодействующих веществ в лекарственной форме в виде капсул для похудения приобрел у неустановленного лица в Республике Казахстан 4 блистера лекарственного препарата с наименованием «Циклональное похудание Волшебные бобы» в общем количестве 36 капсул, используемого для снижения массы тела и заведомо для него содержащего в своем составе запрещенное к свободному обращению на территории РФ сильнодействующее вещество - сибутрамин.

Для перемещения содержащего сильнодействующее вещество лекарственного препарата из Республики Казахстан и доставки ему посредством пересылки в международном почтовом отправлении (далее МПО) в 

<

адрес> ФИО1 при оформлении заказа в электронной переписке дистанционно предоставил продавцу свои персональные данные: «ФИО1», свой контактный телефонный номер, а также почтовый индекс и место назначения почтового отправления «№ г. Омск на ЖД вокзал в пункт приема» с целью доставки заказа в Участок курьерской доставки № ОСП УФПС Омской области – филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес> для получения лично ФИО1, а также со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» на банковскую карту продавца он дистанционно оплатил сделанный заказ с учетом его почтовой доставки из Республики Казахстан в РФ. 

Отправленное неустановленным лицом ДД.ММ.ГГГГ из г. Нур-Султан Республики Казахстан МПО с почтовым идентификатором № № с приобретенным ФИО1 лекарственным препаратом для снижения веса тела ДД.ММ.ГГГГ прибыло на территорию РФ в учреждение международного почтового обмена в городе Москве. ДД.ММ.ГГГГ данное МПО было доставлено в город Омск и поступило в Омский участок курьерской доставки № ОСП УФПС Омской области – филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 99-101);

-рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 51 мин. по 13 час. 20 мин. у магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прож. по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл препарат «Циклональное похудение Волшебные бобы», который находился в бумажной коробке, внутри которой находились две бумажные коробки с надписью «Циклональное похудание Волшебные бобы», в каждой из которых находилось по два блистера по девять капсул, всего 36 капсул за 3000 руб. М.Р.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., выступающей в роли покупателя сильнодействующих веществ (т. 1 л.д. 128);

-протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 признался в незаконном перемещении через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препарата, содержащего сильнодействующее вещество - сибутрамин, полученного им ДД.ММ.ГГГГ в международном почтовом отправлении с почтовым идентификатором № № в Омском участке курьерской доставки (УКД) № ОСП УФПС Омской области – филиале ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, и которое он в этот же день сбыл неизвестной девушке у магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> за 3000 руб. (т. 2 л.д. 54-56);

-рапорт о проведении оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ начальником УНК УМВД России по Омской области полковником полиции Ч.Е.В. было разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 132); 

-постановление о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с ДД.ММ.ГГГГ г. в УНК УМВД России по Омской области поступала оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, занимается поставкой из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации и последующим сбытом препаратов для снижения веса под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин. Препараты поступают на территорию Российской Федерации через курьерскую службу доставки грузов посредством международных отправлений, которые впоследствии ФИО1, сбывает с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через социальные сети «VK» и «WhatsApp», то есть совершает преступления, предусмотренные ст. ст. 234, 226.1 УК РФ. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток в г. Омске фигурант собирается сбыть сильнодействующее вещество - сибутрамин на денежную сумму 3000 руб. В целях документирования преступной деятельности ФИО1, а также установления механизма сбыта необходимо провести оперативно розыскное мероприятие «проверочная закупка сильнодействующего вещества». В качестве покупателя сильнодействующих веществ добровольно согласилась выступить М.Р.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 133-134);

-протокол осмотра покупателя наркотических средств М.Р.С. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при осмотре М.Р.С., выступающей в роли покупателя сильнодействующего вещества при проведении ОРМ «проверочная закупка», произведенного в период времени с 12 час. 40 мин. до 12 час. 45 мин. в служебном автомобиле у 

<

адрес>, у последней предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, обнаружено и изъято не было (т. 1 л.д. 135);

-протокол пометки денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 12 час. 47 мин. до 12 час. 51 мин. в служебном автомобиле у д. № по 

<

адрес> в г. Омске были помечены предназначенные для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» денежные средства на сумму 3000 руб. (три купюры достоинством 1000 руб.). После пометки денежные купюры были переданы М.Р.С., выступающей в роли покупателя сильнодействующего вещества при проведении ОРМ «проверочная закупка» (т. 1 л.д. 136);

-протокол личного досмотра М.Р.С. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра М.Р.С., выступающей в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сильнодействующих веществ, произведенного в период времени с 13 час. 20 мин. до 13 час. 50 мин. в служебном автомобиле у д. № по 

<

адрес> в г. Омске, у последней из правой руки была изъята бумажная коробка с надписью «Циклональное похудание Волшебные бобы», внутри которой находились две бумажные коробки с надписями «Циклональное похудание Волшебные бобы» с двумя блистерами по 9 капсул, всего в двух упаковках было обнаружено 36 капсул. Перед началом проведения личного досмотра М.Р.С. пояснила, что при себе имеет капсулы для похудения «Волшебные бобы», которые она приобрела у парня по имени Д., с которым созвонилась по телефону №, за 3000 руб. (т. 1 л.д. 137);

-справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой капсулы, массой 12,65 г., изъятые в ходе личного досмотра М.Р.С., содержат сильнодействующее вещество – сибутрамин, включенное в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 г. № 964 (т. 1 л.д. 146-147);

-заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные капсулы, массой 9,15 г., содержат в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, включенное в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 181-184)

-справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 00 мин. на основании письменного разрешения начальника УНК УМВД России по Омской области полковника полиции Ч.Е.В., с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сильнодействующего вещества был осуществлен выезд оперативной группы к дому № 

<

адрес> в г. Омске, где в присутствии двух приглашенных граждан сотрудник полиции произвел осмотр покупателя сильнодействующих веществ М.Р.С. После этого была проведена пометка и вручение денежных купюр в сумме 3000 руб. Помеченные купюры были переданы М.Р.С. для покупки сильнодействующего вещества. Пометка денежных купюр производилась путем переписывания серий и номеров купюр в протокол. После чего все участвующие лица проехали к дому, расположенному по адресу 

<

адрес>. При проведении наблюдения было установлено, как около 13 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ на автостоянку магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел ФИО1, где встретился с М.Р.С., выступающей в роли покупателя сильнодействующего вещества при проведении ОРМ «проверочная закупка». После чего М.Р.С. передала ФИО1 денежные средства, ФИО1 убрал деньги в левый карман брюк, взамен достал из сумки и передал М.Р.С. коробку. Далее ФИО1 ушел в сторону 

<

адрес>. М.Р.С. вернулась в служебный автомобиль к 

<

адрес> в г. Омске. После чего, в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 50 минут в служебном автомобиле у 

<

адрес> в г. Омске был проведен личный досмотр М.Р.С. (т. 1 л.д. 148-149);

-уведомление от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ознакомлен под роспись со списком сильнодействующих веществ для целей ст. 234 УК РФ, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007 г., а также о незаконном ввозе согласно ст. 226.1 УК РФ на территорию Российской Федерации и сбыте указанных в уведомлении биологически активных добавок и препаратов, как фабричного, так и кустарного производства, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин (т. 1 л.д. 18);

-справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в ходе мониторинга телекоммуникационной сети «Интернет» было установлено, что в социальной сети «Вконтакте» в группе «Капсулы для похудения в Омске» «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ со страницы «ФИО6 

<

данные изъяты>» было размещено объявление о продаже препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы» стоимостью 3000 руб., с указанием контактного номера мобильного телефона +№, используемого ФИО1

Также было установлено, что на сайте «dary-tibeta.kz» размещены объявления о продаже различных капсул для похудения, в том числе препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы». Контактным лицом указан «М.» номер мобильного телефона «Viber +№», «WhatsApp +№», адрес 

<

адрес>, Бизнес центр Оркен, Астана, Казахстан (т. 1 л.д. 155-162, 247-248);

-справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» была получена копия адресного ярлыка на международное почтовое отправление № №, которое получено ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 15 мин. в Омском участке курьерской доставки № ОСП УФПС Омской области – филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 246);

-справка-меморандум от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой с ДД.ММ.ГГГГ г. в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступает оперативная информация о том что, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> проживающий по адресу: 

<

адрес>, организовал поставку из Республики Казахстан и последующий сбыт на территории Российской Федерации средств для снижения массы тела под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, то есть совершает преступления, предусмотренные ст. 226.1, 234 УК РФ. Данная информация была задокументирована и зарегистрирована в соответствии с требованиями ведомственных нормативных актов и Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ в журнале регистрации агентурных записок и сообщений и при необходимости может быть предоставлена на обозрение суду без раскрытия оперативных источников.

В результате проведенного комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 с целью получения материальной выгоды организовал поставки средств для снижения массы тела под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, которое получал посредством почтовых отправлений от неустановленного лица из Республики Казахстан. Полученные средства для снижения массы тела ФИО1 сбывал мелкими партиями, используя социальную сеть VK/com|id, на которой было размещено предлагаемое к продаже вышеуказанное средство для похудения. Так же на данной странице социальной сети имелась ссылка для связи с номером телефона №, где ФИО1 связывался с покупателями с целью сбыта последним вышеуказанных средств для снижения массы тела. 

Также при взаимодействии с сотрудниками Омской таможни была получена оперативная информация о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ вручено под роспись уведомление с перечнем списка запрещенных к сбыту и контрабанде на территории Российской Федерации сильнодействующих веществ с целью предупреждения и дальнейшего пресечения его преступной деятельности, однако ФИО1 свою преступную деятельность не прекратил.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» сильнодействующих веществ в отношении ФИО1 В ходе проведения данного мероприятия, установлено, что ФИО1, находясь у магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл 36 капсул препарата под названием «Циклональное похудание Волшебные бобы» за 3000 руб. М.Р.С., выступающей в роли покупателя сильнодействующих веществ, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей массой 12,65 грамма.

В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в Республике Казахстан принято к доставке для получателя ФИО1 международное почтовое отправление, в котором могут находиться средства для снижения массы тела, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, для дальнейшего незаконного сбыта (т. 1 л.д. 151-152);

-протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 15 час. 40 мин. до 17 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ в служебном автомобиле «ГАЗ 22177» государственный регистрационный знак № регион, припаркованном у дома № № по 

<

адрес> г. Омска, был произведен личный досмотр ФИО1 Перед началом производства личного досмотра ФИО1 пояснил, что при себе имеет таблетки для снижения веса под названием «Волшебные бобы», которые содержат в своем составе сильнодействующие вещества, которые он заказал по сети «Интернет» в Республике Казахстан на сайте «Дары Тибета» для дальнейшего сбыта в г. Омске. Далее в ходе личного досмотра в левом внутреннем кармане куртки у ФИО1 была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанка России» на имя последнего, которая была упакована в пакет № 1. ФИО1 пояснил, что с данной карты им были переведены денежные средства в сумме 2100 руб. за таблетки для похудания под названием «Волшебные бобы» неизвестному лицу в Республику Казахстан. Затем в черной сумке, находящейся у ФИО1, был обнаружен паспорт на имя последнего, который не изымался (т. 1 л.д. 12-15);

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен оптический диск с файлами производства оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сильнодействующих веществ от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 192-194);

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены капсулы, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, с первоначальной упаковкой (т. 1 л.д. 197-198);

-протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, оформленная на имя ФИО1, изъятая в ходе его личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 101-103);

-выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя ФИО1, содержащая транзакции по поводу оплаты ФИО1 препаратов, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин. Согласно выписке ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 20 мин. ФИО1 с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № был осуществлен перевод денежных средств в сумме 2300 руб. на банковскую карту № в качестве оплаты препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащего сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 12,65 гр., незаконно перемещенного через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в международном почтовом отправлении с почтовым идентификатором № № (т. 1 л.д. 108-111);

-протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 15 час. 00 мин. до 15 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ в помещении Омского участка курьерской доставки № ОСП УФПС Омской области – филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес> дознавателем по ОВД Омской таможни К.С.В. была произведена выемка адресного ярлыка на поступившее из Республики Казахстан международное почтовое отправление с почтовым идентификатором №, свидетельствующее о получении ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 15 мин. ФИО1 вышеуказанного МПО (т. 2 л.д. 73-74);

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, был осмотрен адресный ярлык международного почтового отправления № (т. 2 л.д. 193-195);

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена детализация соединений абонентского номера М.Р.С. №, в ходе осмотра установлены телефонные соединения с абонентским номером №, используемым ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 247-248);

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен оптический диск с файлами производства личного досмотра ФИО1 (т. 2 л.д. 228-229);

-сведения Омского участка курьерской доставки (УКД) № ОСП УФПС Омской области – филиала ФГУП «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым были установлены движения международных почтовых отправлений №, а именно: ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 час. 39 мин. вышеуказанное МПО принято в отделении связи Республики Казахстан; ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 час. 56 мин. прибыло на территорию Российской Федерации (т. 1 л.д. 249-250, т. 2 л. 1-2);

-справка ООО «Т2 Мобайл» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой абонентский номер сотовой связи № с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован на имя ФИО1 (т. 2 л.д. 239);

-заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого ФИО1 не обнаруживает признаков какого- либо психического расстройства. По своему психическому состоянию может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается;

-справка- меморандум заместителя начальника УНК УМВД России по Омской области, согласно которой в ходе предварительного следствия по настоящему делу ФИО1 активно помогал раскрытию и расследованию преступлений, а именно: точно указал способ перемещения сильнодействующих веществ из Республики Казахстан в г. Омск, способ оплаты, способ связи, а также лицо, непосредственно осуществившее сбыт и отправку данных сильнодействующих веществ. 

Оценив исследованные доказательства, суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, а в совокупности - достаточными для признания доказанной виновности ФИО1 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Суд пришел к этому выводу на основании исследованных материалов дела, протокола личного досмотра задержанного ФИО1, показаний свидетелей (в т.ч. оперативных сотрудников полиции, таможни, ФСБ, понятых при проведении личного досмотра задержанного), заключений, проведенных по делу экспертных исследований.

Достоверно установлено, что ФИО1, изучив в сети Интернет информацию о средствах для похудения, их востребованности, имея умысел на незаконный сбыт из корыстной цели препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, запрещенного в гражданском обороте на территории Российской Федерации, решил приобрести его у продавца по имени Михаил, проживающего на территории Республики Казахстан. Имея единый умысел на перемещение сильнодействующего вещества через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, трижды (ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ) заказал в сети Интернет препарат «Циклональное похудание Волшебные бобы», договорившись о перемещении указанного препарата путем международных почтовых отправлений, оплатив стоимость препарата путем перечисления со своего счета денежных средств на счет продавца. Заказанный им препарат поступил с территории Республики Казахстан в международном почтовом отправлении на территорию Российской Федерации, прибыл по заранее обговоренному месту выдачи почтовых отправлений. 

Суд критически относится к показаниям подсудимого в ходе судебного заседания. Так, свидетель Р.О.В. категорически отрицает свое знакомство с ФИО1 и проживание в ее квартире девушки по имени Мария. Сам ФИО1 пояснил, что, не зная фамилии, отчества и адреса проживания Марии, не только приобретал сим-карту к ее телефону по своему паспорту, но и передавал данной девушке свою банковскую карту и пин- код к ней, а также давал ей пароль к своему аккаунту. Показания подсудимого о приобретении сим- карты в ДД.ММ.ГГГГ г. не соответствуют действительности, т.к. из материалов уголовного дела следует, что приобретена сим- карта ДД.ММ.ГГГГ Суд полагает, что такие показания о лишенных логики действиях даны им с целью избежания уголовной ответственности. 

В ходе предварительного следствия ФИО1, будучи неоднократно допрошенным, пояснял, что с целью последующего сбыта в середине ДД.ММ.ГГГГ г. он заказал на сайте «Dary-tibeta.кz» препарат «Циклональное похудание Волшебные бобы» у продавца, находящегося на территории Республики Казахстан. О том, что этот препарат содержит в себе сильнодействующие вещества, запрещен в свободном обороте на территории Российской Федерации, он знал. 

При этом суд полагает необходимым квалифицировать все установленные в описательной части приговора действия ФИО1 по перемещению сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС как единое преступление, поскольку данные действия подсудимого охватывались единым преступным умыслом: совершены в небольшой промежуток времени (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), в отношении одного и того же препарата, приобретенного у одного и того же лица, одним и тем же способом.

Данные действия ФИО5 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ- незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Изначально ФИО1 собирался реализовывать препарат «Циклональное похудание Волшебные бобы», который ему должен был прийти в посылке из Республики Казахстан. С этой целью он на своей странице разместил объявление в группе «капсулы для похудения в Омске» о продаже «Волшебных бобов» за 3000 руб., где указал свой номер мобильного телефона +№. На данной странице помимо объявления, он расписал способ применения, состав препарата, их действие, противопоказания. Он понимал, что данные препараты являются небезопасными для здоровья.

Согласно списку сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964, сибутрамин, а также его структурные аналоги, обладающие схожим психоактивным действием, отнесены к сильнодействующим веществам. 

Оплатив, а затем, получив почтовым отправлением указанные капсулы общей массой 12,65 гр. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 незаконно приобрел, затем незаконно хранил при себе с целью сбыта, а впоследствии и незаконно сбыл сильнодействующее вещество контрольному покупателю.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер сильнодействующего вещества - сибутрамина, массой 12,65 гр. является крупным.

В связи с чем его действия в отношении препарата, полученного в первой посылке, правильно квалифицированы органами предварительного расследования по ч. 3 ст. 234 УК РФ как незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами.

ДД.ММ.ГГГГ он также незаконно приобрел и хранил вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции сильнодействующее вещество сибутрамин, входящий в состав препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы», общей массой 12.66 гр. в крупном размере. Данный вывод суда подтверждается и собственными показаниями ФИО1 в этой части. 

По факту последнего заказа ФИО1 сильнодействующих веществ суд полагает, что, оплатив их, он фактически незаконно приобрел их, но в силу того, что он ДД.ММ.ГГГГ уже был задержан, ФИО1 не получил почтовой посылки ДД.ММ.ГГГГ, следовательно, он не хранил данное вещество. Из объема обвинения следует исключить незаконное хранение с целью сбыта сильнодействующего вещества массой 27,92 г. 

В обеих посылках общая масса сибутрамина, входящего в состав препарата «Циклональное похудание Волшебные бобы»-12.66 гр. и 27,92 гр. является крупным размером.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по фактам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 234 УК РФ - незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, сильнодействующих веществ в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, отнесенных к категории тяжких; данные о его личности, характеризующегося участковым уполномоченным полиции по месту жительства – отрицательно; обстоятельства, смягчающие его наказание; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, состояние здоровья подсудимого и его близких, частичное признание вины и активное способствование расследованию преступления, явку с повинной в ходе предварительного следствия.

Указанные обстоятельства дают суду основание для применения нормы ст. 64 УК РФ при назначении ФИО1 наказания за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 226.1 УК РФ. 

Судом обсуждался вопрос о возможности изменения категории тяжести совершенного ФИО1. преступления, однако оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, не усмотрел, исходя из обстоятельств его совершения.

Суд принимает во внимание распространенный характер и повышенную общественную опасность совершенных ФИО1 преступлений, направленных против здоровья населения и отнесенного законом к категории тяжких, и, учитывая необходимость достижения в отношении него целей и задач наказания, заключающихся в исправлении осужденного и предупреждении совершения новых преступлений, полагает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы без назначения дополнительного наказания.

В силу ч. 5 ст. 74 УК РФ подлежит отмене условное осуждение по приговору Куйбышевского районного суда г. Омска от 20.03.2019 г. 

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию по настоящему приговору следует частично присоединить наказание, назначенное приговором Куйбышевского районного суда г. Омска от 20.03.2019 г.

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в ИК общего режима. 

Вещественные доказательства по делу: 

-оптический диск с записью личного досмотра ФИО1, оптический диск с записью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», детализацию соединений абонентского номера М.Р.С. №, ярлык международного почтового отправления №, следует хранить в материалах уголовного дела;

-капсулы, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 5,64 г, 6,98 г, 20,94 г, с первоначальной упаковкой; упаковку международного почтового отправления №, упаковку международного почтового отправления с почтовым идентификатором №, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УНК УМВД России по Омской области, следует уничтожить; 

банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО1, хранящуюся в материалах уголовного дела, следует вернуть по принадлежности.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат в силу имущественной несостоятельности последнего.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 и ч. 3 ст. 234 (2 эпизода) УК РФ.

Назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ с применением нормы ст. 64 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ (по факту от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 2 лет лишения свободы;

-по ч. 3 ст. 234 УК РФ (по факту от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) в виде 2 лет лишения свободы.

Согласно ст. 69 ч. 3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний определить 3 года лишения свободы. 

В силу ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Куйбышевского районного суда г. Омска от 20.03.2019 г. 

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить наказание, назначенное приговором Куйбышевского районного суда г. Омска от 20.03.2019 г., окончательно определить к отбытию 3 (три) года 9 (девять) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взяв под стражу из зала суда. Содержать в СИЗО города Омска. Срок отбытия наказания исчислять с 06.02.2020 г. Время содержания ФИО1 под стражей с 06.02.2020 г. по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по делу: 

-оптический диск с записью личного досмотра ФИО1, оптический диск с записью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», детализацию соединений абонентского номера ФИО4 №, ярлык международного почтового отправления №- хранить в материалах уголовного дела;

-капсулы, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 5,64 г, 6,98 г, 20,94 г, с первоначальной упаковкой; упаковку международного почтового отправления №, упаковку международного почтового отправления с почтовым идентификатором №, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УНК УМВД России по Омской области – уничтожить; 

банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя ФИО1, хранящуюся в материалах уголовного дела, вернуть по принадлежности.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.А. Шаленова